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2025학년도 세입예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

보조금및지원금수입 390,375 0 0  

공통과정및방과후과정지원금수입 284,340 0 0  

공통과정지원금 248,220 0 0  

(본예산) 유아학비 정부 지원금 280,000*43*12 = 144,480,000

(본예산) 무상교육비(3~5세) 165,000원*43명*12월= 85,140,000

(본예산) 4세 유아 추가 지원비 50,000원*13명*12월= 7,800,000

(본예산) 5세 유아 추가 지원비 50,000원*18명*12월= 10,800,000

방과후과정지원금 36,120 0 0  

(본예산) 방과후과정 지원금 70,000원*43명*12월= 36,120,000

방과후과정운영보조금수입 19,200 0 0  

교육청보조금(방과후과

정)
19,200 0 0  

(본예산) 방과후과정 강사 인건

비
800,000원*2명*12월= 19,200,000

인건비보조금수입 25,156 0 0  

교육청보조금(인건비) 25,156 0 0  

(본예산) 행정직원 인건비 지원

금
2,096,270원*1명*12월= 25,156,000

일반운영보조금수입 61,679 0 0  

교육청보조금(일반운영) 61,679 0 0  

(본예산) 무상급식비 4,000원*43명*230일= 39,560,000

(본예산) 바이전주 우수 상품 부

식비
40원*43명*230일= 396,000

(본예산) 친환경농산물 258원*43명*230일= 2,552,000

(본예산) 친환경쌀 82원*43명*230일= 811,000

(본예산) 학급운영비 510,000원*3학급*12월= 18,360,000

수익자부담수입 0 3,840 0  

급식비및간식비수입 0 3,840 0  

일반급식비및간식비 0 3,840 0  

(본예산) 교직원 급식비 80,000원*4명*12월= 3,840,000

전년도이월금수입 0 0 3,000  

전년도이월금수입 0 0 3,000  
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순세계잉여금 0 0 3,000  

(본예산) 순세계잉여금 3,000,000원*1식= 3,000,000

세입합계 390,375 3,840 3,000 세입 총 합계 397,215
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인건비 204,666 0 0 204,666    

교원인건비 156,690 0 0 156,690    

교원급여 141,590 0 0 141,590    

(본예산) (보조금및지원금) 

(유아학비) 봉급(원장)
4000000원*1명*12월=   48,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육) 봉급(교사)
1700000원*3명*12월=   61,200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(유아학비) 교원인건비
800000원*3명*12월=   28,800,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(유아학비)교원급여,수당
3,590,000원*1회=   3,590,000

교원수당 1,900 0 0 1,900    

(본예산) (보조금및지원금) 

(유아학비) 교원수당
100000원*3명*1월=   300,000

(본예산) (보조금및지원금) (유아학

비) 명절휴가비(교사)
200000원*4명*2월=   1,600,000

교원법정부담금 13,200 0 0 13,200    

(본예산) (보조금및지원금) 

(5세)건강보험료(교사)
150000원*3명*12월=   5,400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(4세) 사학연금(교사)
162500원*4명*12월=   7,800,000

직원인건비 29,976 0 0 29,976    

직원급여 25,156 0 0 25,156    

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적)행정직원 인건비
2096270원*1명*12월=   25,156,000

직원수당 860 0 0 860    

(본예산) (보조금및지원금) (유아학

비) 성과상여금(직원)
200000원*1명*1월=   200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

직원수당
55000원*1명*12월=   660,000

직원법정부담금 3,960 0 0 3,960    

(본예산) (보조금및지원금) (유아학

비) 건강보험료(직원)
110000원*3명*12월=   3,960,000

그밖의인건비 18,000 0 0 18,000    

그밖의인건비 18,000 0 0 18,000    

(본예산) (보조금및지원금) 

(유아학비) 조리사 인건비
1500000원*1명*12월=   18,000,000

운영비 53,880 0 3,000 56,880    

관리운영비 34,680 0 3,000 37,680    

수용비 21,800 0 1,000 22,800    

(본예산) (그밖의수입) 수용

비
1,000,000원*1회=   1,000,000
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(본예산) (보조금및지원금) 

(5세)소모품구입비
500,000원*3회=   1,500,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육) 기사인건비
1400000원*1명*12회=   16,800,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(유아학비)각종렌탈
350,000원*10회=   3,500,000

수수료및제세공과금 9,880 0 0 9,880    

(본예산) (보조금및지원금) 

수수료및제세공과금
800000원*5회=   4,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(유아학비) 전기요금
320000원*12월=   3,840,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(유아학비) 수도요금
120000원*12월=   1,440,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(유아학비) 전화요금
50000원*12월=   600,000

연료비 3,000 0 2,000 5,000    

(본예산) (그밖의수입) 도시

가스
2,000,000원*1회=   2,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

도시가스
300,000원*10회=   3,000,000

업무추진비 19,200 0 0 19,200    

일반업무추진비 1,200 0 0 1,200    

(본예산) (보조금및지원금) 

(유아학비)교직원식비다과비
100000원*12월=   1,200,000

직책급업무추진비 18,000 0 0 18,000    

(본예산) (보조금및지원금) 

(유아학비)직책급
1500000원*1명*12월=   18,000,000

일반교육활동비 52,469 3,840 0 56,309    

일반교육활동비 52,469 3,840 0 56,309    

교사연수연구비 1,000 0 0 1,000    

(본예산) (보조금및지원금) 

(유아학비)교사연수연구비
500000원*2회=   1,000,000

교재교구구입비 2,950 0 0 2,950    

(본예산) (보조금및지원금) 

(유아학비) 원아교재교구비
1000000원*1회=   1,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(5세)학급운영물품구입
200000원*6회=   1,200,000

(본예산) (보조금및지원금) (유아학

비)(4-5세 ) 원아가방 및 체육복 구입

비
50000원*15명=   750,000

행사비 4,700 0 0 4,700    

(본예산) (보조금및지원금) 

(유아학비)부모교육연수비
500000원*1회=   500,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(유아학비)행사비
700,000원*6월=   4,200,000

복리비 500 0 0 500    
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(본예산) (보조금및지원금) (유아학

비)복리비(구급약품,진료비)
500000원*1회=   500,000

일반급식비간식비 43,319 3,840 0 47,159    

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적)식품비
31,054,000 =   31,054,000

(본예산) (수익자부담금) 교

사급식구입비
80,000원*4명*12월=   3,840,000

(본예산) (보조금및지원금) (목적)(지

역가공품)지역산원재료
230일*43명*300원=   2,967,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적)(지역가공품)non-gom
230일*43명*100원=   989,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적)급식운영비
230일*43명*460월=   4,550,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적)친환경쌀
230일*43명*82월=   811,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적)친환경농산물
230일*43명*258원=   2,552,000

(본예산) (보조금및지원금) (목적)바

이전주우수상품부식비
230일*43명*40월=   396,000

선택적교육활동비 70,860 0 0 70,860    

방과후교육활동비 55,321 0 0 55,321    

방과후교육돌봄비 19,200 0 0 19,200    

(본예산) (보조금및지원금) (목적) 방

과후과정강사 인건비
800,000원*2명*12월=   19,200,000

방과후특성화비 36,121 0 0 36,121    

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원금) 특성화인건비
23200원*43명*12월=   11,972,000

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원금) 특성화교재비
42500원*43명*12월=   21,930,000

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원금) 방과후간식비
184900원*12월=   2,219,000

그밖의교육활동비 15,539 0 0 15,539    

현장체험학습비 2,000 0 0 2,000    

(본예산) (보조금및지원금) 

(유아학비)현장체험
500000원*4회=   2,000,000

통학차량이용비 12,039 0 0 12,039    

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육) 통학차량 운영비
7140000원*1회 =   7,140,000

(본예산) (보조금및지원금) 

통학차량이용비
489900원*10회=   4,899,000

졸업앨범비 1,500 0 0 1,500    

(본예산) (보조금및지원금) 

(유아학비)졸업앨범비
1500000원*1회   1,500,000

시설설비비품비 8,500 0 0 8,500    

시설비 3,500 0 0 3,500    
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시설비 3,500 0 0 3,500    

(본예산) (보조금및지원금) 

시설비(조리실)
500000원*1회=   500,000

(본예산) (보조금및지원금) 

시설비
3000000원*1회=   3,000,000

설비비품비 5,000 0 0 5,000    

취득비 3,000 0 0 3,000    

(본예산) (보조금및지원금) 

(5세)취득비(가전제품)
2700000원*1회=   2,700,000

(본예산) (보조금및지원금) 

취득비(주방기구)
300000원*1회=   300,000

유지비 2,000 0 0 2,000    

(본예산) (보조금및지원금) 

유지비(기구장비유지수리)
2000000원*1회=   2,000,000

세출합계 390,375 3,840 3,000 397,215
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